
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE TURISMO, COOPERAZIONE TERRITORIALE 
EUROPEA E COOPERAZIONE ALLO SVILUPPO

##numero_data## 

OGGETTO: PR MARCHE FESR 2021-2027 – Asse 1 – OS 1.3 – Azione 1.3.3 – Intervento 
1.3.3.6 – Bando “Incentivi a favore delle PMI per la creazione di sistemi integrati di 
accoglienza sul territorio con interventi prioritari per il recupero e la rivitalizzazione dei 
borghi”- APPROVAZIONE GRADUATORIE PROVVISORIE.

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il 
presente decreto;

VISTO l’articolo 15 della legge regionale 30 luglio 2021, n. 18 (Disposizioni di organizzazione e 
di ordinamento del personale della Giunta regionale);

VISTO il DDS 107/TURI del 30/04/2025 “Programma Operativo Regionale (PR) Marche - Fondo 
Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) Periodo 2021/2027 – Asse 1, O.S. 1.3, Azione 1.3.3, 
Intervento 1.3.3.6 – Approvazione bando “Incentivi a favore delle PMI per la creazione di sistemi 
integrati di accoglienza sul territorio con interventi prioritari per il recupero e la rivitalizzazione 
dei borghi” e prenotazione impegno di spesa pari a € 7.000.000,00”;

DECRETA

1. di approvare le graduatorie provvisorie, di cui all’Allegato 1 (progetti in forma singole) e 2 
(progetti in forma aggregata), che costituiscono parte integrante e sostanziale del 
presente atto, riguardante i progetti presentati al fine di usufruire del sostegno previsto  
dal Bando PR MARCHE FESR 2021/2027, Asse 1 – OS 1.3 – Azione 1.3.3 – Intervento 
1.3.3.6 – “– Approvazione bando “Incentivi a favore delle PMI per la creazione di sistemi 
integrati di accoglienza sul territorio con interventi prioritari per il recupero e la 
rivitalizzazione dei borghi”, approvato con DDS/TURI 107 del 30/04/2025;

2. di dare atto che, ai sensi del paragrafo 5.3 del bando, sono stati ammessi in graduatoria 
i progetti che presentano regolarità tecnico-formale e che hanno ottenuto un punteggio 
totale minimo di 50/100; 

3. di stabilire che i progetti indicati negli Allegati 3 e 4, parte integrante e sostanziale del 
presente atto, non sono stati ritenuti ammissibili per i motivi indicati a margine degli stessi;

4. di stabilire che, il presente atto, non costituisce formale concessione di contributo né può 
determinare diritti all’erogazione delle risorse da parte dei soggetti in graduatoria, 
limitatamente ai fondi stanziati con DDS TURI n. 107 del 30 aprile 2025 e ad eventuali 
ulteriori risorse che potrebbero rendersi disponibili alle finalità del bando medesimo;



2

5. di attestare, pertanto, che dal presente decreto non deriva alcun impegno di spesa a 
carico della Regione;

6. di provvedere con successivi atti all’approvazione delle graduatorie definitive e alla 
concessione degli importi indicati a fianco di ciascun soggetto/progetto nell’Allegato 1 e 
2; 

7. di dare atto che dati personali forniti all’Amministrazione regionale saranno trattati per le 
finalità previste dal Bando ed in conformità a quanto previsto dallo stesso al punto 10.3;

8. di pubblicare il presente atto per estratto sul B.U.R. della Regione Marche ai sensi dell’art. 
4 della L.R. 28 luglio 2003, n. 17;

9. di pubblicare, altresì, il presente atto in formato integrale sulla sezione 
dell’Amministrazione Trasparente del sito istituzionale e sul sito regionale 
norme.marche.it ai sensi della DGR 1158 del 09/10/2017, ai seguenti link:
http://www.norme.marche.it

https://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Turismo-Sport-Tempo-Libero/Bandi-di-
finanziamento/id_9311/8857

Si attesta, inoltre, l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

La Dirigente
(Paola Marchegiani)

Documento informatico firmato digitalmente 

http://www.norme.marche.it
https://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Turismo-Sport-Tempo-Libero/Bandi-di-finanziamento/id_9311/8857
https://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Turismo-Sport-Tempo-Libero/Bandi-di-finanziamento/id_9311/8857


3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento:

- L.R. 11 luglio 2006 n. 9 “Testo unico delle norme regionali in materia di turismo”;
- DGR n. 510/2024 “Approvazione del Programma annuale del turismo – anno 2024 ai 

sensi dell’art. 3, comma 1, della L.R. n. 9/2006 e del Programma regionale integrato degli 
interventi per la riqualificazione e valorizzazione dei borghi e centri storici delle marche - 
annualità2024-2026 ai sensi dell’art. 15, comma 1, della L.R. n. 29/2021.A. n.13 del 20 
maggio 2021 “L.R. 9/2006 – Piano Regionale del Turismo 2021-2023”;

- Reg. (UE) n. 1058/2021 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 
relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale e al Fondo di coesione;

- Reg. (UE) n. 1060/2021 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 
recante le disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al 
Fondo sociale europeo Plus, al Fondo di coesione, al Fondo per una transizione giusta, 
al Fondo europeo per gli affari marittimi, la pesca e l’acquacoltura, e le regole finanziarie 
applicabili a tali fondi e al Fondo Asilo, migrazione e integrazione, al Fondo Sicurezza 
interna e allo Strumento di sostegno finanziario per la gestione delle frontiere e la politica 
dei visti;

- L.R 22 novembre 2021 n. 29 “Sostegno alle iniziative integrate di riqualificazione e 
valorizzazione dei borghi e dei centri storici delle Marche e promozione e sviluppo del 
turismo diffuso e sostenibile”;

- L.R. 17 marzo 2022 n. 4 “Promozione degli investimenti, dell’innovazione e della 
trasformazione digitale del sistema imprenditoriale marchigiano”;

- Accordo di Partenariato tra Italia e Commissione europea relativo al ciclo di 
programmazione 2021-2027, approvato con Decisione di esecuzione della CE il 15 luglio 
2022 e firmato il 19 luglio 2022;

- Decisione C (2022) 8702 del 25 novembre 2022 con cui la Commissione europea ha 
approvato la proposta di Programma regionale Marche FESR 2021-2027;

- DGR n. 1605 del 3/12/2022: “Proposta di Deliberazione di competenza dell’Assemblea 
legislativa regionale concernente: Approvazione definitiva del Programma regionale 
Marche FESR 2021-2027 ai sensi della L.R. 14/2006, art. 6”;

- Deliberazione dell’Assemblea Legislativa Regionale n. 48 del 24/01/2023: “Approvazione 
definitiva del Programma Regionale FESR 2021-2027 ai sensi della L.R. 2 ottobre 2006, 
n. 14, articolo 6”;

-  DGR n. 203 del 22/02/2023 “Modalità Attuative de Programma Operativo (MAPO) della 
Regione Marche – Programma Regionale (PR) – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale 
(FESR) – 2021 - 2027”;

- DGR n. 474 del 04/03/2023 “Modalità Attuative del Programma Operativo (MAPO) della 
Regione Marche – Programma Regionale (PR) Fondo Europeo di Sviluppo Regionale 
(FESR) 2021 - 2027. Aggiornamento DGR n. 203 del 22 febbraio 2023”;

- DGR n. 934 del 26/06/2023 “PR FESR 2021/2027 Marche – Approvazione Linee Guida 
per la predisposizione e standardizzazione dei bandi di accesso ai finanziamenti”;

- DGR n. 936 del 26/06/2023 “POR FESR MARCHE 2021-2027 – Approvazione Sistema 
di Gestione e Controllo (SIGECO)”;

- DD n. 131 del 14 settembre 2023 “DGR 936 del 26/06/2023 “POR FESR MARCHE 2021-
2027 - Approvazione Sistema di Gestione e Controllo (SIGECO) – Prima modifica”;



4

- Reg. (UE) 2023/2831 della Commissione Europea del 13 dicembre 2023 relativo 
all’applicazione degli articoli 107 e 108 del trattato sul funzionamento dell’Unione europea 
agli aiuti «de minimis»;

- Legge regionale 30 dicembre 2025, n. 25 concernente: Disposizioni per la formazione 
del bilancio 2026/2028 della Regione Marche (Legge di stabilità 2026);

- Legge regionale 30 dicembre 2025, n. 26 concernente: Bilancio di previsione 2026/2028;
- DGR n. 1923 del 30/12/2025 avente oggetto: Attuazione della deliberazione legislativa 

“Bilancio di previsione 2026/2028” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa 
regionale n.7 del 23 dicembre 2025. Documento Tecnico di Accompagnamento del 
triennio 2026/2028;

- DGR n. 1924 del 30/12/2025 avente oggetto: Attuazione della deliberazione legislativa 
“Bilancio di previsione 2026/2028” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa 
regionale n.7 del 23 dicembre 2025. Bilancio finanziario gestionale del triennio 
2026/2028;

- DDS/TURI n. 107 del 30/04/2025 Programma Operativo Regionale (PR) Marche - Fondo 
Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) Periodo 2021/2027 – Asse 1, O.S. 1.3, Azione 
1.3.3, Intervento 1.3.3.6 –Approvazione bando “Incentivi a favore delle PMI per la 
creazione di sistemi integrati di accoglienza sul territorio con interventi prioritari per il 
recupero e la rivitalizzazione dei borghi” e prenotazione impegno di spesa pari a € 
7.000.000,00; 

- DDS/TURI n. 192 del 01/07/2025 PR MARCHE FESR 2021-2027 – Asse 1 – OS 1.3 – 
Azione 1.3.3 – Intervento 1.3.3.6– bando “Incentivi a favore delle PMI per la creazione di 
sistemi integrati di accoglienza sul territorio con interventi prioritari per il recupero e la 
rivitalizzazione dei borghi” – Proroga dei termini di presentazione delle domande al 
31.07.2025 e correzione mero errore materiale.

- DDS/TURI n.231 del 31/07/2025 PR MARCHE FESR 2021-2027 – Asse 1 – OS 1.3 – 
Azione 1.3.3 – Intervento 1.3.3.6– bando “Incentivi a favore delle PMI per la creazione di 
sistemi integrati di accoglienza sul territorio con interventi prioritari per il recupero e la 
rivitalizzazione dei borghi” – Proroga dei termini di presentazione delle domande al 
01.08.2025

- DDS/TURI n. 244 del 25 agosto 2025 PR MARCHE FESR 2021-2027 – Asse 1 – OS 1.3 
– Azione 1.3.3 – Intervento 1.3.3.6 – Bando “Incentivi a favore delle PMI per la creazione 
di sistemi integrati di accoglienza sul territorio con interventi prioritari per il recupero e la 
rivitalizzazione dei borghi” – Nomina della Commissione di Valutazione

- DDS/TURI n. 334 del 28 novembre 2025 PR MARCHE FESR 2021-2027 – Asse 1 – OS 
1.3 – Azione 1.3.3 – Intervento 1.3.3.6– bando “Incentivi a favore delle PMI per la 
creazione di sistemi integrati di accoglienza sul territorio con interventi prioritari per il 
recupero e la rivitalizzazione dei borghi” – rettifica per mero errore materiale                   

- DDS/TURI n.407 del 12 dicembre 2025 PR MARCHE FESR 2021-2027 – Asse 1- O.S. 
1.3- Azione 1.3.3 - Intervento 1.3.3.6 – Approvazione bando “Incentivi a favore delle PMI 
per la creazione di sistemi integrati di accoglienza sul territorio con interventi prioritari per 
il recupero e la rivitalizzazione dei borghi” e prenotazione impegno di spesa pari a € 
7.000.000,00” - Aggravio del procedimento amministrativo

       

                                                                   
Motivazione:



5

Con Decisione di esecuzione della CE il 15 luglio 2022 è stato approvato l’Accordo di 
Partenariato tra Italia e Commissione europea relativo al ciclo di programmazione 2021-2027, 
successivamente firmato il 19 luglio 2022. Tale documento rappresenta la cornice strategica di 
riferimento per la definizione dei Programmi 2021-2027. 

In data 25 novembre 2022 la Commissione Europea, con decisione n. C (2022) 8702, ha 
approvato il Programma Regionale Marche FESR 2021-2027 (PR) che rappresenta il 
documento base per la nuova programmazione comunitaria nella Regione Marche per il periodo 
2021-2027. 

Con DGR n. 203 del 22 febbraio 2023 la Giunta Regionale, allo scopo di rendere operativo il 
contenuto del Programma Regionale, ha approvato le Modalità Attuative del Programma 
Operativo (MAPO) della Regione Marche – Programma Regionale (PR) – Fondo Europeo di 
Sviluppo Regionale (FESR) – 2021 – 2027, successivamente aggiornate con DGR 248 del 26 
febbraio 2024. 

Il PR Marche FESR 2021/2027 si articola in quattro assi prioritari di intervento in linea con la 
strategia di coesione per la programmazione 2021-2027. 

Il presente intervento  1.3.3.6 – “Incentivi a favore delle PMI per la creazione di sistemi integrati 
di accoglienza sul territorio con interventi prioritari per il recupero e la rivitalizzazione dei 
borghi”,” si inserisce nell’ambito dell’Asse 1 “Ricerca, innovazione, digitalizzazione e 
competitività” che vede tra i vari obiettivi tematici l’OS 1.3 “Rafforzare la crescita sostenibile e la 
competitività delle PMI e la creazione di posti di lavoro nelle PMI” - Azione 1.3.3 “Sostegno ai 
progetti di qualificazione e rivitalizzazione economica”. 

Con il suddetto intervento la Regione, in coerenza con la legge regionale n. 29/2021 “Sostegno 
alle iniziative integrate di riqualificazione e valorizzazione dei borghi e dei centri storici delle 
Marche e promozione e sviluppo del turismo diffuso e sostenibile”, ha inteso supportare lo 
sviluppo di iniziative integrate per la promozione e potenziamento dell’economia dei borghi 
storici delle Marche in chiave turistica. 

Il suddetto bando “Programma Operativo Regionale (PR) Marche - Fondo Europeo di Sviluppo 
Regionale (FESR) Periodo 2021/2027 – Asse 1, O.S. 1.3, Azione 1.3.3, Intervento 1.3.3.6 –
Approvazione bando “Incentivi a favore delle PMI per la creazione di sistemi integrati di 
accoglienza sul territorio con interventi prioritari per il recupero e la rivitalizzazione dei borghi” 
è stato approvato con DDS/TURI n. 107 del 30/04/2025. 

Il bando è rivolto a MPMI qualificabili come IMPRESE TURISTICHE, aventi sede legale o sede 
operativa ubicata nei borghi iscritti all’elenco di cui all’art. 3 L.r. n. 29/2021 alla data di chiusura 
del presente bando, in forma singola o aggregata tra loro o con imprese appartenenti ad altri 
settori, coerentemente con la proposta progettuale presentata, che prevede la concessione di 
un contributo pubblico pari al 50% dell’investimento complessivo ritenuto ammissibile per 
ciascun progetto presentato, con un ammontare totale dell’agevolazione che non può superare 
l’importo massimo di: € 2.000.000,00 per i progetti presentati da imprese singole, € 
5.000.000,00 per i progetti presentati da reti di imprese. Per l’attuazione dell’intervento è stata 
prevista infatti una dotazione finanziaria, relativa al Programma Regionale FESR 2021/2027, 



6

pari ad € 7.000.000,00. 

In particolare, tale bando si rivolge alle imprese turistiche, che intendono strutturare un’offerta 
di accoglienza nei borghi e nei centri storici delle Marche, sviluppando strutture per la ricettività 
nell’ambito di progetti integrati di sviluppo dei servizi territoriali che vanno a comporre un 
prodotto turistico spendibile sul mercato nazionale ed internazionale. Tali imprese dovevano 
presentare progetti realizzabili nei borghi storici in coerenza con quanto disposto con la L.R. 
29/2021. 

Successivamente, con DDS/TURI n. 244 del 25 agosto 2025 è stata nominata una apposita 
commissione interna dalla Dirigente del Settore Turismo, per la valutazione delle istanze.

Con DDS n. 407 del 12 dicembre 2025 sono stati prorogati i termini di conclusione della fase 
istruttoria al 30/01/2026, il prolungamento nei tempi del procedimento è dipeso, oltre che dalla 
numerosità dei progetti pervenuti, dalle richieste di integrazioni e chiarimenti rivolte alle imprese 
partecipanti, che avevano il diritto di completare e/o fornire le informazioni necessarie al corretto 
espletamento delle fasi di istruttoria e valutazione, nonché dalla concomitanza della fase 
istruttoria con il periodo della pausa estiva di agosto.

Alla scadenza del bando sopraccitato, stabilita per il giorno 01/08/2025 alle ore 12.00, sono 
pervenute n. 88 domande di cui (69 in modalità singola e 19 in forma aggregata):

- N. 56 risultate ammissibili in forma singola;
- N. 17 risultate ammissibili in forma aggregata;
- N. 13 risultate inammissibili in forma singola;
- N. 2 risultate inammissibili in forma aggregata.

Si specifica che, ai sensi dell’art. 10 bis della L. 241/90, ai soggetti proponenti esclusi per 
mancanza del requisito di ammissibilità, di cui all’Allegato 3 e 4, è stata data comunicazione di 
esclusione con note ID: 1535633/2025; 1535400/2025; 1535563/2025; 1535601/2025; 
1535514/2025;12713/2026;1352801/2025;1517985/2025; 24714/2026; 24765/2026; 
1518111/2025; 1518148; 1526242/2025; 1631928/2025; 1518169/2025.

Relativamente alle istanze n. 69439 e n. 70633 è pervenuta comunicazione di rinuncia alla 
partecipazione del bando tramite prot. 1547367/2025 e 1546741/2025.

Le 73 domande ammissibili sono state valutate dalla Commissione in base ai criteri contenuti al 
punto 5.3 del DDS DDS/TURI n. 107 del 30/04/2025, come da verbale della commissione ID 
39833683 del 04/02/2026, sono pertanto stati ammessi in graduatoria i progetti che hanno 
ottenuto un punteggio totale minimo 50/100.

Il 04/02/2026 è stata dichiarata la conclusione dei lavori della commissione per ciò che riguarda 
i progetti presentati nell’Azione A.1.3.3.6 e, in base alla disponibilità finanziaria di cui al bando 
DDS/TURI n. 107 del 30/04/2025, come previsto dal punto 3.2 del bando, sono state predisposte 
due graduatorie (in forma singola e aggregata), per ognuna delle due, è stata applicata la 
riserva, prevista al punto 2.1 del bando.



7

Le risorse destinate alla riserva, non utilizzate per mancanza di imprese in possesso delle 
caratteristiche richieste per l’applicazione della stessa, sono state destinate allo scorrimento 
delle graduatorie secondo l’ordine di punteggio.

Inoltre, come previsto dal punto 3.2 del bando, le risorse stanziate non utilizzate per esaurimento 
della graduatoria ad una linea di intervento, saranno utilizzate per la copertura dei primi progetti 
in posizione utile appartenente all’altra graduatoria al fine di garantire l’allocazione ottimale delle 
risorse in funzione delle effettive richieste.

Relativamente ai progetti presentati nell’Azione A1.3.3.6, i progetti indicati negli Allegati 3 e 4, 
parte integrante e sostanziale del presente atto, non sono stati ritenuti ammissibili per i motivi 
indicati a margine degli stessi.

Si precisa che il presente atto si limita esclusivamente ad approvare le 2 graduatorie provvisorie 
e non costituisce formale concessione né parziale, né definitiva di contributo, né potrà 
determinare diritti all’erogazione delle risorse da parte dei soggetti indicati ed elencati in queste 
graduatorie.

Si precisa inoltre che negli allegati non sono riportati i Codici fiscali delle imprese individuali nel 
rispetto delle norme sulla privacy, e che al fine dell’identificazione univoca dell’impresa vengono 
riportati i dati della Partita Iva laddove disponibile.

Si attesta, dunque, che dal presente decreto non deriva alcun impegno di spesa a carico della 
Regione.

Si provvederà con successivi atti all’approvazione delle graduatorie definitive, che terrà conto 
delle eventuali osservazioni dei soggetti esclusi, ed alla concessione definitiva degli importi 
indicati a fianco di ciascun soggetto beneficiario negli Allegati 1 e 2, a seguito dell’espletamento 
di tutti gli adempimenti riguardanti il rispetto della normativa antimafia e consultazione delle 
Visure delle imprese oggetto di finanziamento nel Registro Nazionale Aiuti, secondo le modalità 
previste dal Regolamento approvato con Decreto del Ministero dello Sviluppo Economico del 31 
maggio 2017, n. 115.

I dati personali forniti all’Amministrazione regionale saranno trattati per le finalità previste dal 
Bando ed in conformità a quanto previsto dallo stesso al punto 10.3.

Si dispone di pubblicare il presente atto, per estratto sul B.U.R. della Regione Marche ai sensi 
dell’art. 4 della L.R. 28 luglio 2003, n.17.

Si dispone di pubblicare, altresì, il presente atto in formato integrale sulla sezione 
dell’Amministrazione Trasparente del sito istituzionale e sul sito regionale norme.marche.it ai 
sensi della DGR 1158 del 09/10/2017, ai seguenti link:
           
           http://www.norme.marche.it

https://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Turismo-Sport-Tempo-Libero/Bandi-di-
finanziamento/id_9311/8857

https://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Turismo-Sport-Tempo-Libero/Bandi-di-finanziamento/id_9311/8857
https://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Turismo-Sport-Tempo-Libero/Bandi-di-finanziamento/id_9311/8857


8

Per quanto di competenza del Responsabile del procedimento, fa presente di non trovarsi, con 
riguardo al presente provvedimento, in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai 
sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/1990 e s.m.i.

Esito dell’istruttoria

Per quanto sopra esposto, si propone al Dirigente del Settore l’adozione del presente atto.

Il responsabile del procedimento
         (Laura Penna)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

Allegato 1 – Allegato 1: Graduatoria Provvisoria Azione A.1.3.3.6 - Bando “Incentivi a favore 
delle PMI per la creazione di sistemi integrati di accoglienza sul territorio con interventi prioritari 
per il recupero e la rivitalizzazione dei borghi” – Progetti ammessi in forma singola 

Allegato 2 – Allegato 2: Graduatoria Provvisoria Azione A.1.3.3.6 - Bando “Incentivi a favore 
delle PMI per la creazione di sistemi integrati di accoglienza sul territorio con interventi prioritari 
per il recupero e la rivitalizzazione dei borghi” - Progetti ammessi in forma aggregata

Allegato 3 – Elenco progetti in forma singola non ammessi - Azione A.1.3.3 - Bando 
“Incentivi a favore delle PMI per la creazione di sistemi integrati di accoglienza sul territorio con 
interventi prioritari per il recupero e la rivitalizzazione dei borghi” Progetti non ammessi a 
valutazione in forma singola

Allegato 4 - Elenco progetti in forma aggregate non ammessi - Azione A.1.3.3 - Bando 
“Incentivi a favore delle PMI per la creazione di sistemi integrati di accoglienza sul territorio con 
interventi prioritari per il recupero e la rivitalizzazione dei borghi” Progetti non ammessi a 
valutazione in forma aggregata


	NumeroDataRep: n. 43 del 11 febbraio 2026
		contact.01
	2026-02-10T09:48:35+0100
	location.01
	Laura Penna
	reason.01


		contact.02
	2026-02-11T10:38:20+0100
	location.02
	Paola Marchegiani
	reason.02




